58. Qui et ipsi plerique ad populum Romanum pertinentes ex hoste capti partitque et ac diuisi sunt per centurias, ut adsignarentur militibus quorum uirtute capti erant, amplius quam destinatio modi quam uero militum exigebat numerus : qui superfuerant agri uectigalibus subiecti sunt, alii per annos quinque, alii uero mancipibus ementibus, id est conducentibus in annos centenos,

56. paene P : poene B || constat enim non Th. : non tamen BP; nocet enim non dubitanter con. La. || acceperant B : -erunt P.

57. ciuitatum B : -tatum P.

58. ac P : hac B || quam uero Rig. : quam uero BP || exigebat P : -bant B || quinque add. Goes. || ueniunt La. : ueniunt B uenduntur P.

[Th. 79] 56. Cependant le long temps qui s'est écoulé a le plus souvent rendu presque semblable la condition des terres occupatoires ; il est en effet certain que toutes n'ont pas obéi aux lois⁴³ qu'elles avaient reçues de ceux⁴⁴ qui les ont vendues.

[Les terres vectigaliennes]

57. Les terres vectigaliennes sont celles qui sont assujetties à une redevance ; certaines sont des terres de la *respublica* du Peuple romain, d'autres des terres de colonies ou de municipes, ou de certaines cités.

58. La plupart de ces terres, appartenant au Peuple romain, ont été prises sur l'ennemi, puis partagées et divisées par centurries, pour être assignées aux soldats par le courage desquels elles avaient été prises, mais il y en avait plus que ne l'exigeait le *modus* assigné ou le nombre des soldats ; les terres qui étaient restées ont été assujetties à des *vectigalia*, certaines par périodes de cinq ans⁴⁵, d'autres, dont des acheteurs se rendaient preneurs, c'est-à-dire les prenaient à bail⁴⁶, pour cent ans,

⁴³ En fait, il s'agit des régimes légaux imposés par les contrats.

⁴⁴ C'est-à-dire des questeurs évoqués ci-dessus phrase 52.

⁴⁵ "quinos *Goesius addidit*"; Thulin n'a pas hésité à admettre cette addition.

⁴⁶ Le texte parle du bail des terres traditionnellement relevant des charges du censeur (cf. Th. Mommsen, *Römisches Staatsrecht* III³, pp. 439 sq. et 459). Il distingue deux termes. La période de cinq années est la durée traditionnelle des contrats avec le censeur qui devaient être renouvelés chaque fois qu'un censeur commençait sa magistrature (cf. Max Weber, *Römische Agrargeschichte* (1891), p. 136) (voir note complémentaire).

plures uero finito illo tempore iterum uenēunt locanturque ita ut uectigalibus est consuetudo.

59. In quo tamen genere agrorum sunt aliquibus nominatim redditae possessiones, <qui> id habeant inscriptum [que] in formis, quantum cuique eorum restitutum sit.